Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA

PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________

Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO

CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154

e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0002/2021

À Excelentíssima Senhora

EDNAURA ALVES COSTA

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo solicitação para que seja

adquirida uma Casa de Farinha Móvel  para atender a demanda dos pequenos

produtores de Abreulândia.

A produção de farinha de mandioca é tradição e considerada uma das principais

atividades econômica, mas a produção continua sendo de maneira artesanal.

Já implementada em vários municípios brasileiros, a aquisição deste bem móvel

tanto pelo custo baixo quanto pela facilidade e por ser uma alternativa que facilita a vida

do nosso povo, ao podermos levar a máquina para as propriedades com uma locomoção

simplificada, irá agilizar os trabalhos de produção por meio da tecnologia e, com certeza,

diminuirá os custos e aumentará a produtividade, gerando mais renda à nossa gente.

Portanto, avaliando a relevância do pedido e considerando o anseio dos

servidores da saúde, solicitamos dos vereadores a aprovação deste Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,

aos 2 dias do mês de fevereiro de 2021

DINAMILTON MACHALEGRE

Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/